Puerto Plata, el treinta (30) de julio de dos mil diecinueve (2019), mediante el 

acto núm. 878/2019, mientras que el presente recurso de revisión de decisión 

jurisdiccional fue depositado ante la Secretaría General de la Suprema Corte de 

Justicia el dieciséis (16) de marzo de dos mil veinte (2020), transcurriendo 

doscientos veintiocho (228) días hábiles entre la notificación de la sentencia 

recurrida y la interposición del recurso.  

9.5. En ese sentido, vale indicar que al referido plazo de treinta (30) días 

francos establecido en el artículo 54.1 de la Ley núm.137-11, se suman siete (7) 

días en razón de la distancia que media entre la avenida Hermanas Mirabal, 

provincia Puerto Plata, y la sede de la Suprema Corte de Justicia, donde fue 

interpuesto el recurso, dígase, aproximadamente doscientos once kilómetros 

(211 km), resultando a favor del recurrente treinta y siete (37) días calendarios 

y francos.  

9.6. A partir de lo anterior, se verifica, entonces, que el recurrente interpuso su 

recurso de revisión fuera del plazo previsto en el artículo 54.1 de la Ley núm.